



EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2022.

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento legal no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório.

1 DO OBJETO.

Contratação de empresa para aquisição de material odontológico.

Item	Descrição	Esp.	Qtd.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ácido fosfórico 37% gel para resina composta seringa c/ 2,5ml. Marca IODONTOSUL	Un	6	R\$ 1,56	R\$ 9,36
2	Adesivo para Resina fotopolimerizável monocomponente 6g (5,6 ml). Sistema adesivo 5º geração. Contém partícula de carga de 5nm. Marca SINGLE BOND 2 / 3M	Un	2	R\$ 115,96	R\$ 231,92
3	Água destilada (galão) de 5 litros. Marca VI QUÍMICA PRODUTOS QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS LTDA	Un	15	R\$ 14,50	R\$ 217,50
4	Agulha gengival curta 30G caixa com 100 un. Marca INJEX	Cx	3	R\$ 38,90	R\$ 116,70
5	Agulha gengival extra curta 30G caixa com 100 un. Marca INJEX	Cx	1	R\$ 34,90	R\$ 34,90
6	Álcool 70% (Álcool etílico hidratado 70º INPM)- 1000 ml. Marca ARARAS/DIVERSOS	Litro	50	R\$ 7,90	R\$ 395,00
7	Algodão Dental Rolete Coloridos - Pacote c/ 100 un. Marca WA	Pact	20	R\$ 6,40	R\$ 128,00
8	Algodão Dental Rolete. Peso líquido 25g. Não estéril. Isento de amido e cloro. Pacote c/100un. Marca SOFT PLUS	Pact	40	R\$ 2,89	R\$ 115,60
9	Alveolex. Embalagem com 2 unid de 3g + 3 bicos aplicadores. Marca BIODINAMICA	kit	1	R\$ 45,24	R\$ 45,24
10	Anestésico Cloridrato de Lidocaína 2% c/ vaso epinefrina 1:100000 cx c/ 50 unid. (tubete de vidro). Marca ALPHACAINE / DFL	Cx	3	R\$ 108,00	R\$ 324,00
11	Anestésico Mepivacaína 2% c/ vaso epinefrina 1: 100000 cx c/ 50 un. (tubete de vidro). Marca MEPIADRE / DFL	Cx	4	R\$ 168,90	R\$ 675,60
12	Anestésico tópico em gel 12g. Marca BENZOTOP / DFL	Un	1	R\$ 9,60	R\$ 9,60
13	Anestésico 2% sem vasoconstritor cx c/50 un. Marca DFL	Cx	1	R\$ 159,00	R\$ 159,00
14	Avental de manga longa produzido em TNT com Gramatura 40. Marca SP ODONTO	Un	2	R\$ 49,00	R\$ 98,00
15	Babador descartável, impermeável de papel colorido cx c/ 100 un. Dimensões: 33,5x 47 cm. Não estéril. Marca MULTIBRASIL	Cx	20	R\$ 19,50	R\$ 390,00
16	Brocas alta rotação diamantada Curta, nos tamanhos: 1031(04 un) ;1032(02un);1034 (04 un); 1091(02un) ;1012 (04un);1011 (02un);1013(04un);1014 (02un);1015(03un);1016(02un);2195 F dourada (06un) ;3195F dourada (10un);3168Fdourada (05un);1036	Un	86	R\$ 3,15	R\$ 270,90



	(02un);1035 (02un);1033(02un); 1043(01un);1046(03un);1045 (02un);3118FF(02un);1014HL (02un)3215FG (10un) ;3216FG (10un). Marca FAVA					
17	Brocas Baixa rotação Carbide esférica nos tamanhos:3(5un.),5(05un). Marca KAVO	Un	10	R\$ 12,40	R\$ 124,00	
18	Brocas Carbide alta rotação nos tamanhos: FG 5 (02un) e FG 4(04un). Marca KAVO	Un	6	R\$ 12,40	R\$ 74,40	
19	Broca carbide cirúrgica esférica FG- MDT: 1SL (3 un);2SL(3un);6SL (1un). N° 1 MARCA JOTA - N°2 MARCA PRIMA DENTAL - N° 6 MARCA KAVO	Un	7	R\$ 16,90	R\$ 118,30	
20	Cápsula para Amálgama GS-80 (Limalha de Prata) REGULAR com 1 Porção (400mg de liga, 360 mercúrio. Relação liga/mercúrio 1/0,90). Marca SDI	Un	250	R\$ 4,22	R\$ 1.055,00	
21	Cápsula para Amálgama GS-80 (Limalha de Prata) REGULAR com 2 Porções (600mg liga, 552mg mercúrio). Composição da liga: Ag 56%, Sn 27,9%, Cu 15,4%,In 0,5%, Zn 0,2%. Marca SDI	Un	150	R\$ 5,75	R\$ 862,50	
22	Cariostático 12% 10 ml-Solução cariostática. Marca IODONTOSUL	Un	1	R\$ 25,50	R\$ 25,50	
23	Cimento obturador provisório. Pasta rosa com flúor 25g. Marca VILLEVIE	Un	1	R\$ 15,90	R\$ 15,90	
24	Creme dental (gel) Tandy 50g Infantil. (FLUORETO DE SÓDIO (1100ppm de flúor); Sorbitol, Sílica, Lauril Sulfato de sódio, Polietilenoglicol, Carboximetilcelulose, Sacarina sódica, Composição aromática, corantes e água. Sabores (morango, tutti-futti e uva). Marca COLGATE	Un	50	R\$ 12,90	R\$ 645,00	
25	Creme dental 90g Adulto (1.500 ppm de flúor) Menta. Marca ICE CLEAN	Un	50	R\$ 2,15	R\$ 107,50	
26	Solução de clorhexidina a 2% Frasco com 100 ml- Solução antisséptica com atividade antibacteriana. (uso intra oral). OBS: NÃO DEGERMANTE. Marca BIODINAMICA	Un	8	R\$ 14,43	R\$ 115,44	
27	Escova dental adulto macia. Marca MEDFIO	Un	200	R\$ 1,18	R\$ 236,00	
28	Escova dental infantil macia. Marca MEDFIO	Un	150	R\$ 0,98	R\$ 147,00	
29	Escova pequena de limpeza com cerdas macias (cerdas de naylon finas). Para higienização de próteses dentárias. Marca MEDFIO	Un	10	R\$ 7,80	R\$ 78,00	
30	Fio Dental com 50 metros. Marca MEDFIO	Un	100	R\$ 1,59	R\$ 159,00	
31	Fio agulhado Nylon. Monofilamento preto. 4/0 cti, 45 cm, 3/8 de circular. Tipo triangular, 2,0cm, caixa com 24 unidades. Marca PROCARE	Cx	1	R\$ 58,50	R\$ 58,50	
32	Flúor spray care. Espuma. Frasco com 100g SABORES UVA (1un). Marca FGM	Un	1	R\$ 42,85	R\$ 42,85	
33	Hemostático caixa com 10 unidades, esponja esterilizada por irradiação. Marca MAQUIRA	Cx	1	R\$ 59,85	R\$ 59,85	
34	Hidróxido de cálcio (forrador dentinário) PA 10g. Marca BIODINAMICA	Un	1	R\$ 6,25	R\$ 6,25	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO VALENTIM**

35	Cimento forrador de hidróxido de cálcio Ultra Blend Plus Dentina fotopolimerizável. Embalagem: Seringa com 1,2 ml (2 ponteiros). Marca ULTRADENT	Un	1	R\$ 135,80	R\$ 135,80
36	Hidrocortisona, Sulfato de Neomicina, Sulfato de Polimixina B.10 ml. Caixa com 1 unidade. Marca FQM	Un	1	R\$ 18,95	R\$ 18,95
37	Indicador Biológico clean-test para monitorar ciclos de esterilização à vapor . Caixa com 10 unidades. Marca MAQUIRA	Cx	4	R\$ 36,46	R\$ 145,84
38	Ionômero de Vidro restaurador e forrador fotopolimerizável (VITRO FILLC) COR A3. Conteúdo da caixa: pó 5 g e líquido 2,5 ml (FOTOATIVADO); Primer 2,5 ml; Natural glaze 5ml. Marca DFL	Cx	2	R\$ 159,00	R\$ 318,00
39	Ionômero de vidro para cimentação Meron C . Embalagem pó com 15g e líquido com 7 ml. Marca VOCCO	kit	1	R\$ 139,89	R\$ 139,89
40	Ionômero de vidro restaurador , fotopolimerizável, resistente ao desgaste, livre de BPA, alta liberação de flúor, reforçado com resina, excelente estética, alta resistência a flexão, radiopaco. Embalagem com 8g líquido, 15g de pó, acessórios. Cor A3. Marca RIVA LC / SDI	CX	1	R\$ 198,00	R\$ 198,00
41	Kit carestream dental composto por: revelador e fixador de radiografia. Revelador dental frasco com 500 ml. Composição (água, Hidroquinona, Dietileno glicol, Carbonato de potássio) e Fixador com 500 ml, que usado em conjunto com revelador, possibilita que a imagem extraída do paciente seja transferida para película para que o exame possa ser visualizado em qualquer local que tenha luz. Composição: (Bissulfito de sódio, sulfato de alumínio e amônia). Líquido incolor. Marca CRESTREAM	kit	3	R\$ 47,70	R\$ 143,10
42	Lâmina de bisturi esterilizada nº 15 (unidades). Marca ADVANTIVE	Un	5	R\$ 0,42	R\$ 2,10
43	Lubrificante de canetas odontológicas c/200 ml. Marca IODONTOSUL	Un	1	R\$ 30,15	R\$ 30,15
44	Luvas de procedimento em látex P caixa com 100 un. Marca MEDIX	Cx	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
45	Luvas de procedimentos em látex M caixa com 100 un. Marca MEDIX	Cx	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00
46	Máscara Tripla descartável c/ elástico caixa com 50 unidades. Fabricado conforme ABNT 15052; EFB ACIMA DE 96%. CORES: ROSA (5CX); AZUL(5CX), BRANCA(5CX). MASCARA BRANCA MARCA SSPLUS - MASCARA AZUL MARCA AZUL MED - MASCARA ROSA MARCA MEDIX	Cx	15	R\$ 12,00	R\$ 180,00
47	Material Restaurador Intermediário kit dentsply (pó 38 g e líquido 15 ml) COM PIPETA DE CONTA GOTAS IRM. Marca DENTSPLY	Un	1	R\$ 104,35	R\$ 104,35
48	Paramonoclorofenol 20 ml. Marca BIODINAMICA	Un	1	R\$ 9,65	R\$ 9,65

**PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO VALENTIM**

49	Pasta profilática 90g. COM SABOR. Marca IODONTOSUL	Un	1	R\$ 4,95	R\$ 4,95
50	Papel Carbono Articular - Bloco com 12 folhas. Marca IODONTOSUL	Un	4	R\$ 4,50	R\$ 18,00
51	Papel grau (rolo) autoclavável 200mmX100mt. Marca MEDSTERIL	Un	2	R\$ 145,00	R\$ 290,00
52	Papel grau (rolo) autoclavável 300mmX100mt. Marca MEDSTERIL	Un	1	R\$ 204,00	R\$ 204,00
53	Pontas Enhance p/ acabamento em resina sortidas, cx com 7 unidades. Marca ENHANCE	Cx	2	R\$ 78,00	R\$ 156,00
54	Resina composta Nanohíbrida, fotopolimerizável. Seringa com 4g, composição: Bisgma, Tegma, Bis-ema, Udma. Composta com zircônia. FORMA Cores: Incisal (1 un.) Marca ULTRADENT	Un	1	R\$ 126,35	R\$ 126,35
55	Resina fotopolimerizável com 4g (Base de TCD-DI-HEA de UDMA, contém 64% de carga por volume, 5nm-20um. Vidro de fluoreto de bário e alumínio. Nano partículas altamente dispersas.) Cores A1(1un), A2(1un), B1(1un); A3(1un);A4(1 un); ,C2 (2 un). Marca KULZER	Un	7	R\$ 48,15	R\$ 337,05
56	Resina composta fotopolimerizável 100% nanoparticulada, restaurador universal, radiopaca, com 4g cada. Cores: C3B(1un.) Filtek z 350XT. Marca 3M	Un	1	R\$ 167,80	R\$ 167,80
57	Resina Composta Híbrida Natural flow-seringa 1,2 g. Marca DFL / FGM	Un	1	R\$ 24,90	R\$ 24,90
58	Saco para lixo Plástico descartável branco 500 ml. Emb. com 50 (para porta resíduo da mesa auxiliar). Marca ORLEPLAST	Pact	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
59	Sugadores descartáveis, pacotes com 40 unidades. (colorido). Marca SSPLUS	Pct	10	R\$ 8,97	R\$ 89,70
60	Tira de lixa aço abrasiva, (AÇO MONOFACE), 2 mm embalagem com 12 unidades. Marca FAVA	Un	10	R\$ 14,90	R\$ 149,00
61	Tira de lixa aço abrasiva, (AÇO MONOFACE) 4 mm embalagem com 12 unidades. Marca IODONTOSUL	Un	10	R\$ 7,08	R\$ 70,80
62	Tira de poliéster (matriz) para resina, 10 mm x 120 mm x 0,05mm Pct. c/ 50 un. Marca QUIMIDROL	Cx	1	R\$ 1,65	R\$ 1,65
63	Tricresol Formalina 10 ml. Marca TRICRESOL	Un	1	R\$ 7,15	R\$ 7,15
64	Vaselina sólida (pomada) 90g. Marca LYSANDA	Un	1	R\$ 9,90	R\$ 9,90
65	Espelho bucal nº 5, aço inox, autoclavável. Marca IODONTOSUL	Un	10	R\$ 3,19	R\$ 31,90
66	Calcador WARD, condensador para amálgama, AÇO INOX: nº 1(02 un.), nº2 (02 un.) e nº 3 (02 un.). Marca GG	Un	6	R\$ 9,65	R\$ 57,90
67	Fórceps adulto nº 17. Aço inox. Autoclavável. Marca GOLGRAN	Un	1	R\$ 106,30	R\$ 106,30
68	Brunidor 29. Aço inox. Autoclavável. Marca GG	Un	2	R\$ 9,65	R\$ 19,30
					R\$ 11.455,79



Justificativa: A presente contratação está amparada no artigo 24, II, da Lei Federal 8.666/93, no qual dispõe a respeito das contratações de forma direta e que não ultrapassem o valor de R\$ 17.600,00 (dezesete mil e seiscentos reais).

Da Dotação orçamentária:

Órgão/Unidade Orçamentária: 09.01 – Secretaria da Saúde
Elemento de Despesa: 33.90.30.10.00.00 – Material Odontológico
Projeto Atividade: 2183 – Manutenção Odontológico.
Reduzido: 19501 Vínculo: 40

Do Prazo:

O prazo de vigência do contrato e de entrega do objeto será até 31 de outubro de 2022, a contar da assinatura do contrato.

Do Pagamento:

1 O pagamento será efetuado à vista, após a entrega do objeto, em moeda corrente nacional, mediante apresentação da fatura fiscal, deduzidos os tributos legais.

1.1 Na fatura fiscal deve constar o número do processo licitatório, o número do contrato administrativo e a informação da conta corrente para pagamento.

Empresa: **EDISON LUIZ SCHONHORST**, inscrita no CNPJ 00.744.718/0001-92, com sede na Rua General Osório, nº 910, Bairro Centro, CEP 99010-140, na cidade de Passo Fundo/RS; **PRHODENT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTÁRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ 93.327.161/0001-75, com sede na Rua Emilio De Ré, nº 40, CEP 99740-000, na cidade de Barão de Cotegipe/RS.

São Valentim, 28 de setembro de 2022.

Flavio Beal

Prefeito Municipal em exercício

ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM
EXAMINADOS E APROVADOS PELO
PROCURADOR DO MUNICÍPIO.

MÁRCIO CANTELLI COMINETTI
Procurador do Município
OAB/RS nº 75.483